
QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 4

SECRETARIAS ESPECIAIS no processo de monitoramento dos 
programas do PPA 2012-2015.
Definir Fluxograma do Processo de Captação de Recursos.
NURE
Núcleo de Recursos Especiais
FONTE: NUPLAN/SEPOF

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578820

Ato: 504787-520170/2011
Término Vínculo: 31/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / SILVIA HELENA QUEIROZ LOPES (TECNICO A)<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578797

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/08/2013
Vigência: 26/08/2013 a 25/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual
Contrato: 2012-007
Exercício: 2013
Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, ENSINO E 
EXTENSÃO EM CIÊNCIAS 
Endereço: Av. Tancredo Neves, Bairro: Terra Firme, 2501
CEP. 66077-530 - Belém/PA
Telefone: 9132746311 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578836

PORTARIA Nº 186/2013-IDESP, BELÉM, 03 DE 
SETEMBRO DE 2013.

DISPOE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PATERNIDADE, 
CONSIDERANDO PROCESSO PROT.2013/377944.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA 
LIMA, Matrícula Funcional n° 55588336/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças, lotado no Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, 10 (dez) dias consecutivos de Licença Paternidade, de 
acordo com Art. 91 da Lei Estadual/PA N° 5810/94, no período 
compreendido entre 16/07/2013 a 25/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 187/2013-IDESP, BELÉM, 03 DE 
SETEMBRO DE 2013.

DISPOE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE, 
CONSIDERANDO O PROCESSO PROT.2013/360621.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora THAIS CARDOSO COIMBRA PROFETI, 
Matrícula Funcional n° 5902744/1, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, lotada no Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, 180 (cento e 

oitenta) dias de Licença Maternidade, no período compreendido 
entre 16/07/2013 a 11/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578926

PORTARIA Nº 188/2013-IDESP, BELÉM, 03 DE 
SETEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Edital de n° 014/2013, de 21/08/2013, 
conforme Aviso de Edital, publicado no DOE n° 32.468 de 
28/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579130

PORTARIA: 403/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
RODRIGO VIEIRA MOREIRA                 Coordenador de Tec. Informatica5904142     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867510000    0101000000          339033              500,00
23695132867510000    0101000000          339030              1.000,00
23695132867510000    0101000000          339039              500,00
23695132867510000    0101000000          339036              500,00
Observação: Para atender despesas de pornto pagamento da 
Setur.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578458

PORTARIA: 384
Objetivo: Dar apoio ao transporte do Eng Agr Jorge Luiz Coelho 
Magalhães.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Vigia) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578732
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 061/2013

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DOS PRODUTORES RURAIS NA 
AGRICULTURA FAMILIAR DE CAPANEMA - AMPRAFC.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DOS PRODUTORES 
RURAIS NA AGRICULTURA FAMILIAR DE CAPANEMA - AMPRAFC.
OBJETO: 01 (um) Trator de rodas, 4 cilindros; 75 CV, tração 4X4, 
diesel;
01 (uma) Plantadeira/ Adubadeira Hidráulica, 4 linhas;
01 (uma) Grade Niveladora com controle remoto, 32 discos de 
20”;

01 (uma) Pá Agrícola Hidráulica, 1.700MM;
01 (uma) Carreta Agrícola, em madeira, 2 eixos, 4 toneladas;
01 (uma) Roçadeira Hidráulica, central/ lateral, largura de corte 
1,70 M.
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 02/09/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA, CPF: 033.379.102-97, SECRETÁRIA ADJUNTA DE 
ESTADO DE AGRICULTURA.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578873

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE AGRICULTURA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 047/2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado em 20/08/2013.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578909
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 573268

Contrato: 2013-032
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviço de limpeza e conservação predial, sem o fornecimento 
de material, conforme especificações do Termo de Referência 
do Anexo I do Edital Pregão Eletrônico nº 009/2013-SAGRI, 
destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria de 
Estado de Agricultura.
Valor Total: 150.518,88
Data Assinatura: 23/08/2013
Vigência: 02/09/2013 a 25/08/2014
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: OFFICE SERVICE LOCAÇÃO DE MAO DE OBRA LTDA-
ME
Endereço: Tv WE-84, 1131
CEP. 67140-250 - Ananindeua/PATelefone: 9130812598 
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578912
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 573268

Contrato: 2013-032
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviço de limpeza e conservação predial, sem o fornecimento 
de material, conforme especificações do Termo de Referência 
do Anexo I do Edital Pregão Eletrônico nº 009/2013-SAGRI, 
destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria de 
Estado de Agricultura.
Valor Total: 150.518,88
Data Assinatura: 23/08/2013
Vigência: 02/09/2013 a 01/09/2014
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: OFFICE SERVICE LOCAÇÃO DE MAO DE OBRA LTDA-
ME
Endereço: Tv WE-84, 1131
CEP. 67140-250 - Ananindeua/PATelefone: 9130812598 
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579005

MODALIDADE: CONVITE
Número: 3/2013
Objeto: Reforma e adequações na estrutura física da Escola 
Familiar Rural de Marabá
Entrega do Edital: compras pará; SAGRI, Trav. do Chaco nº 
2232, Belem-Pa.
Observação: O edital e seus anexos serão entregues através de 
mídia de gravação, fornecida pelo interessado.
Responsável pelo certame: CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA
Local de Abertura: Folha 30, Quadra Especial s/nº, Maraba-Pa
Data da Abertura: 12/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000       449051                 6101000000          Estadual
20601134863930000       449051                 0306000000          Federal
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


